Phlegmati & Cholera communia
sunt.

P olypodium.	
Cataputia.	De pondere &
Agaricus.	correctione vide
Centaurea minor.	suo loco.
Helleborus uterq.	Tithymalli.

De Helleboro.

Helleborus niger, & phlegma & cholera purgat, confert etiam cancro & surditati.

Datur mixta Scammonio.

Sufficit & radix sicca & infusa in uino aut oxymelle.

Propinatur & cum iusculo gallinae.

Item cum prisana.

E 3 Item

ARTIFICIVM SOL

Item cum lenticula cocta, additis suis correctiuis.

Corrigitur autem pipere, aniso, origano, dauco, petroselino, & calamento.

Dosis eius usq; ad ℥.i. & semis in puluere, in pilulis usq; ad ℥.i.

De Coccognidio.

Coccum gnidium purgat phlegma & choleram.

Dabantur eius grana numero 30. olim

Item 21. cum melle uel mulso.

Bibuntur & cum uino.

A potione modico oleo abluitur gurgulio propter incendium.

De Mercuriali.

Mercurialis herbae folia, molliter cocta, & commesta. stercora sufficienter deponunt, sed minus.

Bibitur & decoctum eius, cum uino temperatum.

De polypodio.

Polypodium phlegma & choleram educit.

Datur in mulsa.

Item in iure gallinaceo.

Item cum prisana cocta.

De Aloe.

Datur cum mulla, educit phlegma & choleram.

Trita & inspissata cum succo brassicæ, ut fiant ex ea catapocia.

Fiant ex ea & catapocia ex melle cocto, uel resina terebinthina.

Dabatur eius drach. i. cum Scammo nij granis duobus uel tribus, ueteribus hodie datur eius drach. sem.

Non datur nisi elota, neq; in passionibus epatis, neq; in sanguinis fluxu, hæmorrhoidarum uel menstruorum.

De Scammonea.

Dantur eius grana tria usq; ad 3. sem. non correcta mirum in modum obest.

De fumo terræ.

Datur in aqua eius destillata, succo atq; decocto.

Succi eius dosis 3. ij.

Aequiparatur succo foliorum, uel florum persicorum.

Confirmatur eius operatio, cum aqua lactis, decoctio passularum, et aqua absinthij.

De Rhabarbaro.

Datur pondere drach. 7. & se.

Correctiua eius squinantum & spica.

E 3 Po

ARTIFICIVM SOL

Postulat autem drach. .i. rhabarbari, spica seu squinanti ꝑ. se.

Siquando in aqua datur, addi debet ꝑ. i.

Et torrefacto nihil presentius in fluxu Cholerico & dysenterico datur torrefactum à drach. .i. & sem. usq; ad drach. .ij. Neq; tunc opus habet spica uel squinanto correctiuus.

De aqua casei.

Aqua casei magis respicit humores aduersos.

Datur pura, pondere ꝑ. v.

De Tamarindis.

Tam in puluere, q̄ pilulis dantur Tamarindi, hodie frequenter infundūt hoc modo.

Contusi in aquam Endiuiaē uel menthae pro ratione infirmitatis, id q̄ duabus horis, inde exprimuntur & percolantur.

Pondus eorum drach. .i.

Nauseam mouent, unde stomachicis aquis infunduntur.

De Psilio.

Datur ut fumus, uidelicet aqua, decoctum puluis & succus.

De Turbith.

Tura

Turbith non detur nisi cum z . uideli-
 ter ut z . quantitas sit subdupla , uerbi gra-
 tia: Recipe Turbith z .ij. z .ij.

Ledit cor, idcirco præmiscetur illi me-
 dicinæ cordiales.

Conturbat etiam uentrem, quare cum
 pannis calidis post euacuationem ueter
 est calefaciendus.

Dantur & enemata uel suppositoria .

De Agarico.

Agaricus non debet ministrari nisi cor-
 rectus, Corrigitur autem cum oxymelle,
 sale gemmato, & z .

In liquido si dandus sit, corrigatur cū
 oxymelle, in puluere & pilulis cum sale
 gemmato & z .

Et quia nausēā mouet, adduntur quo-
 que illi stomachica, ueluti coriandrum,
 aut panis infusus in aceto, uel uino grana-
 torum, quibus post sumptionem erit utē-
 dum.

Sunt qui adijciant cinnamomum, ga-
 riophyllos, calamum aromaticum, &
 masticem.

Dosis eius est à drach. .i. usq; ad drac. ij.
 boni ponderis.

Correctiua dantur subscripta, & sic:

E 4 Reci

A R T I F I T I V M S O L

Recipe Agarici præparati drach. i. fa-
lis gemmæ ꝑ. i. Misce, fiant pilulæ uel pul-
uis.

Non præparatur cum oxymelle, nisi
frustatim incisus, & humectatus saltem
quatuor horis.

De Colocynthide.

Colocynthis, quia non solum stoma-
chum offendit, & reliqua intestina, da-
tur cum utrisq; medicinis, cordis scilicet
& stomachi.

Raro tamen ea est utendum, datur in
apoplexia, paralyfi, & reliquis, ut in re-
motis existit infirmitas, datur & in coli-
ca.

Dosis eius est drac. i. & drac. i. & sem.

In clystere usq; ad drac. iij.

Miscetur & glandibus.

De Cucumere Asinino.

Datur in pilulis, succo & pulueribus,
maxime uero in hydrope.

Dosis eius in pilulis. ꝑ. i.

Succi eius trahendi per cineres dra. se.
Aquæ eius drach. i.

Purgat caput & loca remotiora.

Succus eius tractus atq; sorbtus nari-
bus, purgat catarrhos, sed miscēda aqua

Endis

Endiuia uel acetosa, & os aqua frigida replendum, & toto eo tempore quò in naribus tenetur succus, ne ad inferna penetrer.

Forma componendi ex eo pilulas.
 Recipe succi cucumeris asinini drach. mastice drach. se. fiant pilulae cum syro de mentha, & exhibeantur patienti duae uel tres, ad summum.

De Mirabolanis Kebulis
 & belliricis.

Mirabolani quia amari sunt, nunquam dari debent sine sacharo & passulis, ita quò quantitas sachari sit subdupla ad Mirabolanos.

Dosis eorum infusorum est usque ad dr. iij. & se.

De sale gemmato.

Seorsim nunquam datur, miscetur autem alijs medicamentis phlegma euacuantibus

Dosis eius in mixtura ʒi. in clysteri usque ad drach. ij.

Raro datur praeterquam in glandibus conficiendis, quibus commode miscetur, praesertim in cholica.

Sed non diu retineatur, quia excoriati-

ARTIFITIVM SOL.

onem inducit.

De Euphorbio & Eupatorio.

Raro est Euphorbij usus, præterq̃ in
medicamentis capitalibus, unde sternu-
tamentis miscetur.

Datur in Apoplexia, & capitis repleti-
onibus.

De Hermodactylis.

Hermodactylorum exhibentur, pul-
nis, succus, & pilulæ.

Emendant hermodactylos, & men-
tha.

Lædunt stomachum, inducunt uento-
sitate, & tardius mouent.

Dosis earum in pilulis est drach. .i. pul-
ueris ℥.ij.

Datur autem mane.

DE SOLVENTIBVS

melancholiam.

De lapide Lazuli.

TAm in puluere, q̃ in pilulis datur.

Emendatur in cordialibus, buglos-
sa, borragine, osse de corde cerui, cortici-
bus citri & huiusmodi.

Dosis eius in puluere à drach. .i. usq̃ ad
drach. .i. & ℥. .i. In pilulis drach. .i.

De lapide armeno.

Da

V E N D I V E N T R E M. 222

Datur cum uino aut aqua dulci, lotus.

Dosis non loti drach. i. Loti drac. ij.

Emendatur cum medicinis cordialibus.

De Epithymo.

Datur in ægri tudinibus capitis, hepatis, splenis apoplexia, & huiusmodi.

Rectificatur cum uno grano piperis, & salis gemmati.

Datur in mane.

Dosis pulueris drac. iij.

Decocti drac. iij.

Pilularum dra. i.

De folijs Sene.

Conferunt cerebro & cordi, melancoliamq; & tristitiam excutunt.

Datur cum brodio gallinarum aut carni.

Item cum uino bono, aut sale gemmato.

Dosis eius usq; ad drach. vi.

De Chamedri.

Chamædrys præparatur, ut fumus teretæ.

B A R T H O L N M E I M O N

tagnaniæ Regulæ, de pharma

corum administratione.

Regus

Prima Regula.

Semper minor esse debet dosis medicinae ingredientis compositione, quae est eleuata in gradu, quam medicinae, quae non est sic eleuata in gradu, ut si spica nardi chamomillae adiungatur, minor debet esse dosis spicae nardi quam chamomillae, quae est calida & sicca in primo, & in prima mansione.

Secunda Regula.

Maiores debet esse dosis medicinae habentis respectum ad longinquas partes, quam habentes respectum ad propinquas, ut agaricus habet educere phlegma à toto corpore, maior tamen est eius respectus ad stomachum. Et hermodactyli maiorem habet respectum ad iuncturas, quare in comparatione eorum cum agarico, maior debet esse dosis hermodactylorum, quam agarici, ad educendum phlegma ex utrisque.

Tertia Regula.

Minor debet esse dosis Scammoneae quam Rhabarbari, & tanto minor dosis, quanto excedit in gradu.

Quarta Regula.

Medicinarum ingredientium compositionem multorum iuuamentorum, & ue

in locis operationis, minor debet esse dos, quæ medicina multorum iuuamentorum & tardæ operationis.

Quinta Regula.

Dosis medicinae habentis plura iuuamenta, debet esse maior quæ habentis solū unum iuuamentum. Ratio est, quia raro est quin medicina aliqua includunt nocumenta, sed illa nocumenta corriguntur, per pluralitatem iuuamentorum. Sicut in Theriaca, caro tyri ponitur in pauca dosi, qui est uenenum, & habet petere cor, tamen quia rarefacta per alias medicinas ingredientibus, quæ sunt multorum iuuamentorum, antequam suam perficiat operationem, alia medicina præcesserunt & fecerunt potentiores operationem.

Sexta Regula.

Dosis medicinae raræ debet esse amplior, quæ dosi medicinae substantiæ densæ.

Septima Regula.

Dosis medicinarum egredientium, habentium unum iuuamentum tantum uel plura, per se illa operantia, debet esse maior, quæ medicinarum non operantium solum per se, sed cum alijs. Vnde illæ medicinae solum operantur per se, quæ non in
dis

ARTIFICIUM SOLA

digent consolatione, non per se, quæ ægent consolatione.

Octaua Regula.

Medicinarum ingredientium compositionem ratione suorum iuuamentorū, quæ per se producunt, & cum hoc consolidandi alias medicinas, maior debet esse dosis, quàm medicinarum ingredientium, ratione unius tantum. Vnde absinthij dosis drach. i. sumitur, si ramentum sumatur cum alio, ratione iuuamenti sui, & consolationis debet esse drach. ij.

Nona regula.

Medicinarum ingredientium compositionem ratione consolidandi, dosis debet esse maior quàm medicinarum quæ consolantur.

Decima Regula.

Medicinarum ingredientium compositionem ratione consolandi, dosis aliquando debet esse maior, & aliquando debet esse minor.

Vndecima Regula.

Aliquando ponimus in una basi duas medicinas contrarias, appropriatas diuersis membris, quia natura postea diuidet unicuique suum conueniens, quia unicuique

cuiq; membro naturale est, suum discon-
ueniens remouere. Et iuuat ad hoc attra-
ctiua, & aspectus membri.

Duodecima Regula.

Præter basim uel bases, aliquando mi-
scemus cum basi eius operationes iuan-
tes, quæ sunt similis operationis, ut in Te-
riaca miscemus Tyros, & terram sigilla-
tam, quæ ualent contra uenenum, sicut
caro Tyri.

Decimatertia Regula.

Quandoq; etiam iuuatur basis per ali-
am medicinam, quæ sibi præparat medi-
cinam, ut obediat ei, & sic cum Turbich
miscemus 33. Aliquando miscemus repli-
mentia, ut in Thyriaca miscemus bezoar
super uenositate carnis Tyri.

Quia aloes sua mora est excoariatium,
miscemus bdellium & anisum, quia no-
cet stomacho, miscemus sandalos & ma-
sticem.

De gradibus pharmacorum.

Regula decimaquarta.

Solutiuorum sunt quatuor gradus, in
primo gradu censentur, aqua lactis, syru-
pus uiolarum, mel rosatum colatum. In
secundo ordine, Tamarindi, cassia fistu-
la,

A R T I F I T I V M S O L

la, manna & similia. In tertio ordine, polypodium, rhabarbarum, & similia. In quarto ordine, Scammonea, rhabarbarum serapinum, & colocintidis, & similia.

Dosis quid.

Dosis est quantitas determinata, uel pars aliqua pharmaci simplicis uel compositi, quæ de se est apta nata facere operationem sufficientem, non diminutam & non superfluam.

Decima quinta.

Per rationem dosim sic possumus investigare. Quodlibet pharmacum cuius dosim querimus, aut est in primo gradu uirtutis, uerbi gratia, in solutiuis ponimus, quia in his magis querimus dosim, ut serum lactis, syrupum uiolatum, & tunc dosis horum incipit ab ʒ. i. & tendit ad v uel ℥. x , secundum gradum quem obtinet inter solutiua, primi gradus inferior, aut mediã minor & maior, potest enim ad quartum uel sextum & octauum, & etiam esse in medio.

Aut tale pharmacum est in secundo gradu solutiuorum, & huius dosis incipit à ʒ. ss. & uadit usq; ad ʒ. ij & mediã, medio modo.

Si

Si uero ponitur in tertio gradu, dosis minor eorum incipit ab drach. .i. & tendit usq; ad drach. .iij. uel. .iiij.

Si uero ponitur in quarto gradu, dosis minor incipit à granis duobus, & tendit usq; ad \mathfrak{D} . uel drach. .i.

Decimasexta Regula.

Quam cuiq; medicinæ dosim inscribas, perpendere oportet ex ætate, loco, tempore, & circumstantijs eius, cui daturus es pharmacum considerare, & secundum rationem demere uel addere dosibus ab autoribus præscriptis, alioqui facile pro antidoto uenenum propinaueris. Nota, q̄ hic canon seruit ad titulum de dosibus medicinarum compositarū, quem supra posuimus.

Decima octaua Regula.

Eadem est proportio pharmacorum in toto composito, & in qualibet parte. Et quia in toto composito est pars illa scāmoneæ, & in qualibet parte est illa pars eius. Accipiat ergo dosis huius pharmaci, scilicet dra. .ij. & uideamus, an sit conueniēs dosis in his drach. .ij. Octaua pars est Scāmoneæ, & dimidia dosis est \mathfrak{D} . quia octaua pars est quarta drac. .i. Scā-

ARTIFICIVM SOL

monæ, quæ est ḡ. xv. quæ est maior do-
sis Scammoneæ, quia hic est composita
Scammonea cum alijs pharmacis soluti-
uis, & quia sic est, oportet q̄ ponatur do-
sis minima, quia ibi solutiua uniuert
uicem operationem Scammoneæ, ideo
dosis hic prædicta est nimis magna, &
ideo non est dáda. Nam si esset aliquod
solutiuum, cum septem ḡ. Scammoneæ,
adhuc per se esse maxima dosis, propter
quod non damus illius pharmaci dra. ij.
quia in dra. i. illius pharmaci erant ḡ. vij.
Scammoneæ, & illa est sufficiens dosis
quoniam est composita cum alijs soluti-
uis, & maxime quando non est ibi soluti-
onem prohibens.

EIVSDEM BARTHOLO

mei canones alij, in compositi-
one medicaminum ob-

Primus Canon.

Medicinarum temperatarum, nõ est
determinata dosis. Ex quo quanto
plus de illis exhibetur, tanto maior sequi-
tur confortatio.

Secundus Canon.

Omni hora licet medico medicinam
exhibere temperatam, tam ab intra quã
ab extra.

Tertius

Tertius Canon.

Nulla frigiditas sensibiliter lædens ali-
quod membrum corporis humani, po-
test simpliciter expelli per aliquam medi-
cinam simplicem, calidã in primo, neq;
per medicinam ex his compositam.

Quartus Canon.

Mala complexio frigida sic est expellẽ-
da, ut à minimis incipiens, semper ad for-
tiora conscendas.

Quintus Canon.

Nihil melius est, q̄ ex paucissimis sim-
plicibus medicinas componere, alioqui
in pluralitate, uirtus unius remittit uirtu-
tem alterius.

Sextus canon.

Plurimum expedit medicinas etiã lo-
caliter adplicare, scilicet per sacculos, epi-
thimata, & embrocationes.

Septimus Canon.

Ad remouendum uentositatem, & res-
soluendum, nihil melius est, q̄ ante om-
nia medicinas adplicare in primo gradu
calidas.

Ostauus Canon.

Duobus simplicibus concurrentibus
ad unam compositionem, quorum unũ

ARTIFICIUM SOLI

intensa, alterum debilioris qualitatis sit, in maiori quantitate datur, quod fuerit debilius, ut si camomilla concurrat cum Euphorbio, minus Euphorbij scribitur, Camomillæ plus.

Nonus Canon.

Medicinarum quæ sunt uelocissimæ operationis, ut sunt frigida & calida in quarto gradu, eorū semper minima quantitas ponatur.

Decimus Canon.

In medicinis opiatis, non correctis, nō datur ultra ℥i.

Vndecimus Canon.

Ante omnia incipiendum existimo à medicina simplici, quod si non succedat, tum primum ad composita ueniendum est.

DE COMPOSITIONE

Sacculorum.

Sacculi diuersis partibus corporis adplicantur, in primis tamen capiti, cordi, stomacho, & epati, sed diuersa est eorum compositio.

Capitales sacculi componuntur ex medicinis cerebrum confortantibus, ut ex Sticade maiorana, & reliquis, de quibus

de infra nostras tabulas.

Sic cordiales ex medicinis respicientibus cor, & his quidem temperatis, Cordiales autem medicinas uide infra in tabulis,

Nota etiam quod sacculi capitales & cordiales fiunt frequentius ex pulueribus & medicinis puluerizatis, alij uero ex herbis paulatim contusis, aut ex seminibus, folijs aut succis.

Aduerte etiam ut gradus ipsos obserues, uidelicet ut semper medicinis in primo gradu, calidis succedant medicine in secundo gradu calidæ, & sic deinceps.

De Sacculorum figura.

Sacculi capitales formentur oblongi, longitudine sex digitorum ad modum quadranguli, cuius duo latera æquentur, reliqua contrahantur, in latitudine quoque non ultra quatuor digitos habeant.